PAGE
3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ SƠN LINH

Số: 07/KL-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

        Sơn Linh, ngày 08 tháng 08 năm 2025

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND
tại Hội nghị trực báo công tác tháng 7,
triển khai nhiệm vụ tháng 8 năm 2025

Hội nghị tiến hành vào lúc 15 giờ 00 phút, ngày 07/8/2025. Tham dự cuộc họp có đại diện Thường trực Đảng ủy xã, Thường trực HĐND xã, đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã, Trưởng, Phó Trưởng ban và Chuyên viên các Ban của HĐND xã, Đại diện lãnh đạo và Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND xã.
Chủ trì: Đồng chí Bùi Đức Thọ - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã; đồng chí Đinh Thị Giang - Ủy viên BTV Đảng ủy, Phó Chủ tịch HĐND xã.
Sau khi nghe báo cáo đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực và các Ban của HĐND xã tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2025; Chương trình công tác tháng 8 năm 2025; Dự thảo Nghị quyết Ban hành Quy định tiếp công dân của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân xã Sơn Linh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 do Văn phòng HĐND&UBND xã trình bày..., Hội nghị bàn, thảo luận một số nội dung, nhiệm vụ công tác khác, cuộc họp đã thống nhất thông qua, kết luận các nội dung sau:
1. Thống nhất nội dung báo cáo đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực và các Ban của HĐND xã tháng 7, phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2025 của Thường trực HĐND xã; giao Văn phòng HĐND&UBND xã tham mưu bổ sung, hoàn thiện nội dung theo ý kiến góp ý của các đồng chí dự họp để ban hành, tổ chức thực hiện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức thực hiện. Kịp thời báo cáo Thường trực HĐND xã những vấn đề phát sinh trên địa bàn xã theo thẩm quyền.
2. Thống nhất với nội dung dự thảo Chương trình công tác tháng 8/2025 của Thường trực và các Ban HĐND xã; giao Văn phòng HĐND&UBND xã tham mưu ban hành theo quy định.

3. Về dự thảo Nghị quyết Ban hành Quy định tiếp công dân của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân xã Sơn Linh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND xã đã thông qua và biểu quyết thống nhất (với 10/10 đại biểu biểu quyết tán thành); giao Văn phòng HĐND&UBND phối hợp với các Ban HĐND xã bổ sung, hoàn thiện nội dung, tham mưu ban hành Nghị quyết theo quy định.

4. Theo đề nghị của Thường trực và các Ban HĐND xã, Thường trực HĐND xã đã bàn bạc, thống nhất chỉ đạo một số nhiệm vụ công tác khác, cụ thể:

* Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã.
- Chỉ đạo UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát nội dung, chương trình đăng ký kỳ họp thứ 3 (chuyên đề); cho ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND về nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND xã, bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung giám sát thường xuyên theo kế hoạch. Trong đó giám sát Uỷ ban nhân dân xã trong việc thực hiện nghị quyết của HĐND xã và các quyết định của UBND xã.

- Thực hiện tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch; đồng thời, theo dõi, giám sát, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.
* Giao các Ban HĐND xã.
- Theo dõi, đôn đốc và giám sát các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND xã ban hành kế hoạch khảo sát kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030.
* Giao Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Báo cáo đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực và các Ban của HĐND xã tháng 8, triển khai nhiệm vụ tháng 9 năm 2025.
- Xây dựng Chương trình công tác tháng 9/2025 của Thường trực và các Ban HĐND xã.
Trên đây là Thông báo kết luận của Thường trực HĐND xã tại Hội nghị trực báo công tác tháng 7, triển khai nhiệm vụ tháng 8 năm 2025 (có mở rộng thành phần). Thường trực HĐND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH
Bùi Đức Thọ